

نگاه

تقابل روسیه و آمریکا در آبراه‌های استراتژیک

نقی آقالو

● روسیه در پی استراتژی سلف خود (اتحاد جماهیر شوروی) بیش از صد سال است که رؤیای نیل به دریای عمان، اقیانوس هند و آب‌های آزاد گرم جهان را در سر دارد. این کشور را نمی‌توان از این بابت سرزنش کرد، چراکه رهبران قدیم و جدیدش در این مورد دقیقاً براساس منافع ملی کشورشان حرکت کرده‌اند. تقریباً از دوران کمال آتاتورک به این سو، حداقل ۵۰ درصد از حجم صادرات سالانه شوروی سابق از مسیر ترکیه یعنی تنگه‌های بسفر و داردانل صورت می‌گرفت و این وابستگی در طول سالیان دراز ادامه داشت و اکنون نیز در دوره پوتین، این داستان همچنان ادامه دارد. غربی‌ها و در رأس آنها آمریکا، درواقع پاشنه آشیل اقتصاد و تجارت روسیه را دریافته‌اند و همواره در تلاش بوده‌اند وابستگی روسیه را به تنگه‌های دوغانه ترکیه که درچپه‌های عبور کالاهای صادراتی و وارداتی این کشور (روسیه) از اروپاست، عمیق‌تر کنند. چراکه از توسعه و افزایش توانایی‌ها و صادرات و واردات به سایر نقاط جهان و نیز از افزایش قدرت و صدور تجهیزات نظامی این کشور از طرق دیگر نگران‌اند. مسئله اساسی برای روسیه این واقعیت است که تنگه‌های بسفر و داردانل، موانعی جدی بر سر راه توسعه تجارت روسیه به شمار می‌روند، چراکه ترکیه، عضو سازمان ناتو است و به‌ویژه در چالشی که در اواخر سال گذشته، بین این کشور و روسیه به وجود آمد، روسیه را به این باور رساند و انگیزه‌ای دوباره بخشید تا از وابستگی‌اش به تنگه‌های دوقلوی ترکیه رها شود. هر زمان تقابل روس‌ها با غرب بیشتر می‌شد، سیاست گسترش ارتباطات و مذاکرات با مقامات ایران در دستور کار رهبران این کشور قرار می‌گرفت. موضوع بخشی از این مذاکرات، توافق بر سر پروژه‌های بزرگ است. از سوی دیگر برخورد خصمانه آمریکایی‌ها درمورد ایران از دامنه گسترده‌تری نسبت به روسیه برخوردار است، به ویژه آنکه سیاست‌های توسعه‌طلبانه و خصمانه رژیم نژادپرست صهیونیستی را نیز پشتوانه خود دارد. آنان همیشه در این اندیشه بوده‌اند تا موقعیت استراتژیک ایران را در تنگه هرمز کاهش دهند. نظام سلطه‌گر غرب که می‌بیند حدود ۳۰درصد از نفت موردنیاز جهان از تنگه‌ای عبور می‌کند که تحت قلمرو و تسلط ایران است، سال‌ها درازی است که درصدد است ذخایر نفت و گاز خلیج‌فارس را از بنادر و از مسیر دیگری به آب‌های آزاد جهان انتقال دهد. ایجاد سه مسیر جایگزین انتقال نفت از طریق خطوط لوله از مسیر دریای سرخ و البته با مساعدت گسترده و جدی عربستان سعودی در سال‌های گذشته، اگرچه تلاشی نه‌چندان موفق بوده ولی حاکی از جدیت این کشورها در تقابل با ایران است. در چنین شرایطی، طبیعی است که شاهد ارتباطات و مذاکرات مستمر بین سیاست‌مداران و رهبران روسیه با مقامات کشورمان باشیم. پیش‌بینی می‌شود پیرامون چند مسئله مهم و استراتژیک، مذاکرات جدی‌تر و گسترده‌تر از قبل ادامه یابد. این شرایط و موقعیت برای ایران مغتنم است اما اینکه آن پروژه‌های سبزرگ و این چند موضوع مهم و استراتژیک کدامند، فردا پی خواهیم گرفت.

روزنه

تاکید روحانی

بر توسعه روابط با ترکمنستان

● پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری؛ حسن روحانی رئیس‌جمهوری کشورمان روز شنبه در دیدار با «رشید مبراف» وزیر امور خارجه ترکمنستان، با اشاره به ضرورت ارتباط بیشتر میان مسئولان و تلاش در راستای اجرای موافقت‌نامه‌ها و اسناد همکاری موجود میان دو کشور، گفت: ایران و ترکمنستان همکاری‌های مشترک موفق‌ی با یکدیگر داشته‌اند که باید همسو با منافع دو ملت و توسعه همکاری‌های منطقه‌ای گسترش یابد. او با تأکید بر ساماندهی جمعی و استفاده صحیح از ظرفیت‌های دریای خزر برای توسعه همکاری‌ها و روابط ایران و ترکمنستان، افزود: اتصال خطوط ریلی و امتداد آن تا کشورهای آسیای میانه و آسیای شرقی، ایران و ترکمنستان را در مسیر ایجاد روابطی راهبردی قرار داده است. روحانی به ضرورت همکاری دو کشور در بخش‌های انرژی و نیرو، گردشگری، مبارزه با قاچاق مواد مخدر، برقراری امنیت و ثبات منطقه‌ای و مقابله با تروریسم نیز اشاره کرد.

سمینار ایران و ژاپن با عنوان «زنان، صلح و توسعه پایدار»

● فارس: سمینار یک‌روزه ایران و ژاپن با موضوع «زنان، صلح و توسعه پایدار» با حضور مقامات دو کشور امروز (دوشنبه) در محل دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت خارجه برگزار می‌شود. خانم «آکیه آیه» بانوی اول ژاپن نیز در این همایش شرکت و سخنرانی می‌کند. سیدعباس عراقچی معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزیر امور خارجه، معصومه ابتکار، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست و شهیندخت مولاوردی، معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهور و برخی مقامات عالی‌رتبه ژاپن از دیگر سخنرانان این همایش هستند.

واکنش ایران به اشغال «خان طومان» توسط تروریست‌ها



AP-سپ

دبیر شورای عالی امنیت ملی:

حادثه حلب بی پاسخ نمی‌ماند

دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به تحولات اخیر شهر حلب سوریه گفت: «آنچه در این میان رخ داد، استفاده هدفمند از یک حسن‌نیت در ایجاد آتش‌بس در منطقه عمومی حلب بود. آمریکایی‌ها به‌همراه متحدان منطقه‌ای و تروریستی خود با پشتیبانی لجستیکی ممتد، محور این کار هستند. اتفاقات اخیر خان طومان در قالب جیش‌الفتح نبود بلکه در حقیقت جبهه‌النصره بود.» درپایان علی شمخانی «در گفت‌وگو با «باشگاه خبرنگاران»، افزود: «از یک فرصت سوءاستفاده کردند و سه بخش را گرفتند؛ دو بخش را رزمندگان عمومی سوریه بازپس گرفته‌اند و بخش سوم را هم بازپس خواهند گرفت اما این موضوعی نیست که بشود از کنار آن عبور کرد چراکه وقتی توافقی در حاکمیت قطع آتش به مفهوم آتش‌بس صورت می‌گیرد، نباید از آن سوءاستفاده شود که متأسفانه چنین شد». شمخانی ادامه داد: «رزمندگانی که در سوریه با عنوان مدافعین حرم برای تأمین امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران، جهت زنده‌نگه‌داشتن محور مقاومت در حال وزن‌کشی هستند، طبق معمول پیش‌تاز دفاع از حقانیتی بودند که به‌خاطر آن به شهادت رسیدند». دبیر شورای عالی امنیت ملی در پاسخ به این سؤال که ایران در برابر این حادثه چه تدبیری را خواهد اندیشید، گفت: «قطعا ایران با متحدان خود یعنی روسیه، سوریه و حزب‌الله، این موضوع را به‌عنوان یک نقض عمده حساب‌شده مبتنی بر برنامه‌ریزی از قبل، دنبال خواهد کرد و این حادثه را بی‌پاسخ نخواهیم گذاشت».

آتش‌بس بی‌ثمر

این در حالی است که وزارت دفاع روسیه روز جمعه، اسارت برخی از نیروها- همراه بود. گسترده‌شدن شایعات و خبرهای تأییدنشده در این پیوند باعث شد روابط‌عمومی سپاه کربلای مازندران از مخاطبان بخواد ضمن «حفظ آرامش و خونسردی»، اخبار مربوط به نیروهای مستشاری استان مازندران را فقط از طریق روابط‌عمومی این سپاه، به‌عنوان منبع رسمی، پیگیری کنند. سپاه کربلای مازندران در آن اعلامیه آنچه را در خان‌طومان گذشته بود، شرح داد و اطاع‌رسانی دقیق‌تر را به زمانی موکول کرد که بعد سوءاستفاده دشمنان نشود و از سوی مراجع رسمی تأیید شود.

از سویی دیگر مذاکرات غیرمستقیم میان دولت و اپوزیسیون سوریه که با نظارت سازمان ملل متحد در جریان است، با دشواری‌هایی مواجه بوده و هیچ نشانه‌ای از احتمال دستیابی به توافقی بر سر مسئله اصلی اختلاف برانگیز، یعنی آینده بشار اسد دیده نمی‌شود.

در این شرایط نگاه و رویکرد ایران به عنوان یکی از حامیان برقراری آتش‌بس و یافتن راه‌حل سیاسی برای حل‌وفصل بحران سوریه درباره آینده بشار اسد روشن است و علی‌اکبر ولایتی، مشاور امور بین‌الملل مقام معظم رهبری، در سفر چند روز قبل خود به سوریه، به اسد گفت: «مقام معظم رهبری دائماً برای پیروزی شما دعا می‌کنند». او همچنین در مصاحبه با تلویزیون المیدان لبنان بار دیگر باقی‌ماندن بشار اسد در قدرت تا پایان دوره ریاست‌جمهوری خود را «خط قرمز» ایران دانست. او در همین مصاحبه تأکید کرد که «آزادسازی» حلب «از اولویت‌های» جمهوری اسلامی ایران است.

افراز خاکریز البشیر

درگیری‌ها در منطقه مختص به خان‌طومان نبوده و تنها چهار روز از نبردی می‌گذرد که به آزادی روستای البشیر و از تیررس خارج‌شدن این ناحیه و رهایی از حملات خمپاره‌ای و شیمیایی داعش منجر شده است. به گزارش ایرنا، ابورضا النجار، فرمانده محور شمالی الحشد الشعبی که اصالتاً ترکمن و از اهالی «طوز خورماتو» استان صلاح‌الدین عراق است، در گفت‌وگویی وضعیت این منطقه را توصیف کرد و با اشاره به واکنش کشورهای منطقه به بحران تروریسم جاری در عراق گفت: «آنچه باعث تأسف شدید است، بی‌حرکی کشورهای عربی است و باید از این کشورها سؤال کرد، کجا هستند و چرا احوال ما را نمی‌پرسند؟» او در ادامه ایران را تنها حامی واقعی عراقی‌ها در جنگ علیه داعش معرفی و اضافه کرد: «تاریخ شهادت خواهد داد که در روزهای سخت بحران، چه کسی اینجا حاضر بود و از مظلومان منطقه دفاع و چه کسی از البشیر مظلوم حمایت کرد؛ ایران اولین کشوری بود که مانند همیشه در جریان گلوله‌باران شیمیایی داعش به کمک ما آمد و پس از اعزام یک تیم پزشکی و اقدامات اولیه امدادی، تعدادی از مصدومان را برای مداوا به تهران و کرمانشاه منتقل کرد».

ابورضا با اشاره به حضور همه‌جانبه جمهوری اسلامی در کنار ترکمن‌ها در مدت محاصره دوساله از سوی داعش، گفت: «ما درود می‌فرستیم برای رهبر معظم انقلاب و دست‌ش را می‌بوسیم و تشکر می‌کنیم از ملت برادر خود ایران که مواضع شرافتمندانه‌اش را شاهد بوده‌ایم».

دسیخی

فروش ویژه فقط در فروشگاه اینترنتی بامیلو

amilo

Silvana



۲۸۵,۰۰۰ تومان

9 PCS

Porcelain

dinner set

28 PCS



Silvana

Porcelain

dinner set

با خرید سرویس ۹ پارچه سیلوانا سرویس ۲۸ پارچه چینی پورسلاین هدیه بگیرید

Dessini®

فقط با ضمانت نامه پرتاب افزار پویا ارون

amilo

www.bamilo.com

تولید شرکت گاندپد- ایران